Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________ 2025 г. №__

О внесении изменений в состав
Правительственной комиссии Республики Дагестан
по вопросам поддержки соотечественников за рубежом

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в состав Правительственной комиссии Республики Дагестан по вопросам поддержки соотечественников за рубежом (далее – комиссия), образованной постановлением Правительства Республики Дагестан от 8 августа 2024 г. № 240 «О Правительственной комиссии Республики Дагестан по вопросам поддержки соотечественников за рубежом» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 10 августа, № 05002013857; 2025, 23 июня          № 05002016041), следующие изменения:
а) включить в состав комиссии следующих лиц:
	Абуталимов
Темирлан Умарович
	–
	временно исполняющий обязанности министра по национальной политике и делам религий Республики Дагестан

	Гайдарбекова
Надия Шамильевна
	–
	атташе Представительства Министерства иностранных дел Российской Федерации в г. Махачкале (по согласованию);

б) наименование должности Муслимова Э.С. изложить в следующей редакции «советник Главы Республики Дагестан»;
в) исключить из состава комиссии Изиева Х.Р.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
       Республики Дагестан                                             А. Абдулмуслимов
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства
Республики Дагестан «О внесении изменений в состав
Правительственной комиссии Республики Дагестан
по вопросам поддержки соотечественников за рубежом»

Проект постановления Правительства Республики Дагестан                           «О внесении изменений в состав Правительственной комиссии Республики Дагестан по вопросам поддержки соотечественников за рубежом» подготовлен с целью актуализации состава Правительственной комиссии Республики Дагестан по вопросам поддержки соотечественников за рубежом, утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 8 августа 2024 г. № 240 в связи с нижеперечисленными изменениями.
Указом Главы Республики Дагестан от 1 сентября 2025 года № 134 Муслимов Энрик Селимович освобожден от должности министра по национальной политике и делам религий Республики Дагестан по собственному желанию.
[bookmark: _GoBack]Распоряжением Главы Республики Дагестан от 1 сентября 2025 года № 105-рг Муслимов Энрик Селимович назначен советником Главы Республики Дагестан.
Распоряжением Правительства Республики Дагестан от 1 сентября                   2025 года № 353-р Абуталимов Темирлан Умарович назначен первым заместителем министра по национальной политике и делам религий Республики Дагестан.
Указом Главы Республики Дагестан от 1 сентября 2025 года № 135 на Абуталимова Темирлана Умаровича возложены временное исполнение обязанностей министра по национальной политике и делам религий Республики Дагестан.
Приказом Министерства иностранных дел Российской Федерации от 1 июля 2025 года № 13371 Гайдарбекова Надия Шамильевна назначена на должность атташе Представительства Министерства иностранных дел Российской Федерации в г. Махачкале.
Принятие данного нормативного правового акта не повлечет за собой признание утратившим силу или внесение изменений в иные нормативно-правовые акты Республики Дагестан.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства
 Республики Дагестан «О внесении изменений в состав
Правительственной комиссии Республики Дагестан
по вопросам поддержки соотечественников за рубежом»

Принятие постановления Правительства Республики Дагестан                           «О внесении изменений в состав Правительственной комиссии Республики Дагестан по вопросам поддержки соотечественников за рубежом» Правительства Республики Дагестан не потребует дополнительного финансирования из республиканского бюджета Республики Дагестан.

Справка
по результатам проведенного мониторинга состояния
федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в состав Правительственной комиссии Республики Дагестан
по вопросам поддержки соотечественников за рубежом»

Мониторинг нормативной правовой базы показал, что правовой основой для разработки проекта постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в состав Правительственной комиссии Республики Дагестан по вопросам поддержки соотечественников за рубежом», является Закон Республики Дагестан от 9 апреля 2021 года      № 15 «О поддержке соотечественников за рубежом» и постановление Правительства Республики Дагестан от 8 августа 2024 г. № 240.